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”Det var på tiden!” 
 
Jan-Olof Forsen, förbundsordförande i Riksförbundet för social och mental hälsa, RSMH, tycker 
att det är viktigt att Socialstyrelsen nu synliggör det faktum att människor drabbade av psykisk 
ohälsa och psykiska funktionsnedsättningar får sämre vård än andra när de drabbas av somatiska 
sjukdomar. 
    – Vi, inom RSMH, vet ju sedan länge att det är så här det är och vi har också skrivit om det 
och påtalat det tidigare i flera sammanhang, säger han. 
    Det pressmeddelande som Socialstyrelsen gick ut med den 22 juni visar att av de personer med 
psykiska funktionsnedsättningar som får stroke dör 30 procent fler inom tre månader, jämfört 
med övriga befolkningen. Och om personer med psykiska funktionsnedsättningar drabbas av 
lungcancer löper de 50 procent högre risk att dö tidigare än andra lungcancerpatienter och de blir 
dessutom i högre utsträckning inlagda på sjukhus för somatiska sjukdomar som med adekvat 
behandling hade kunnat tas om hand i den öppna vården. 
    – När man monterade ner mentalsjukhusen var en av tankarna att man skulle komma närmare 
den somatiska vården, men inte blev man mer trodd för det. Många av RMSH:s medlemmar vill 
inte ens ta kontakt med den somatiska vården för att man erfarenhet av att inte bli trodd. 
    Socialstyrelsen skriver i pressmeddelandet att det är oacceptabelt att personer med psykiska 
funktionsnedsättningar får sämre somatisk vård än andra. Socialstyrelsen och vårdgivarna har ett 
gemensamt ansvar för att eliminera ojämlikheterna och landstingen är ytterst ansvariga för att 
jämna ut dessa olikheter. 
    Jan-Olof Forsén anser att det här också handlar om attityder och konstaterar att det är bra att 
det kommer fram nu när attitydfrågorna är i fokus. Kampanjen (H)järnkoll som drivs av 
Handisam i samarbete med Nationell Samverkan för Psykisk Hälsa, NSPH är ett 
regeringsuppdrag som går ut på att förändra samhällets attityder till människor drabbade av 
psykisk ohälsa och psykisk funktionsnedsättningar.  
    – Ska man kunna ändra attityderna ute i samhället så måste vården gå före och vara ett gott 
exempel, säger han. 
 
Östen Hannmyhr 
     
Fotnot: Läs socialstyrelsens pressmeddelande på myndighetens hemsida: 
www.socialstyrelsen.se/pressrum/pressmeddelanden/samrevardgorattpsykisktsjukadorifortid 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


